ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MỘ ĐỨC
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT               Mộ Đức, ngày     tháng 10 năm 2025

V/v thống nhất cho chủ trương hỗ

trợ Mô hình trồng nấm linh chi đỏ

dưới tán rừng và liên kết tiêu

thụ sản phẩm

             Kính gửi: Phòng Kinh tế xã Mộ Đức

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

  Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP, ngày 24/5/2018 của Chính phủ về

Khuyến nông;

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về

chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 28/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định nội dung chi và mức hỗ trợ cho các hoạt

động khuyến nông địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 726/QĐ-BNN-KN ngày 24/02/2022 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Định mức KTKT

khuyển nông trung ương;

Căn cứ Quyết định 248/QĐ-UBND ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi phê duyệt danh mục các ngành hàng, sản phẩm quan trọng cần

khuyến khích và ưu tiên hỗ trợ thực hiện liên kết gắn liên kết sản xuất với tiêu

thụ sản phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Định mức kỹ thuật một số giống cây trồng,

vật nuôi, vật tư áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 41/2024/NQ-HĐND, ngày 27/12/2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ

và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động theo nhiệm vụ được giao quy

định tại Điều 15 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP, ngày 11/9/2024 của Chính Phủ;

Căn cứ Quyết định số 1218/QĐ-UBND, ngày 04/9/2025 của Chủ tịch

UBND xã Mộ Đức về việc bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025.

 Sau khi xem xét đề nghị của phòng Kinh tế xã Mộ Đức tại Tờ trình số

395/TTr-KT, ngày 28/10/2025, Chủ tịch UBND xã Mộ Đức thống nhất cho chủ

trương hỗ trợ Mô hình trồng nấm linh chi đỏ dưới tán rừng và liên kết tiêu thụ

sản phẩm, với một số nội dung như sau:

1. Nội dung công việc thực hiện: Hỗ trợ Mô hình trồng nấm linh chi

đỏ dưới tán rừng và liên kết tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn xã Mộ Đức.

2. Địa điểm thực hiện: Xã Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi.

3. Đơn vị chủ đầu tư: Phòng Kinh tế xã Mộ Đức.

4. Mục tiêu thực hiện:

- Xây dựng mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá

trị, sản xuất ổn định, bền vững.

- Củng cố và phát triển nâng cao năng lực tham gia vào các chuỗi giá

trị, làm cầu nối giữa Nông dân - Doanh nghiệp và thị trường.

- Nâng cao năng lực tiếp cận khoa học công nghệ cho người trồng

nấm, nâng cao chất lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường và phát triển bền

vững.

- Triển khai theo hình thức liên kết, tiêu thụ sản xuất, có sự tham gia

của doanh nghiệp. Trong đó, Nhà nước và nông dân cùng đầu tư.

 5. Tổng kinh phí thực hiện: 304.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba trăm lẻ

bốn triệu đồng).

6. Nguồn kinh phí thực hiện: Theo Quyết định số 1218/QĐ-UBND,

ngày 04/9/2025 của Chủ tịch UBND xã Mộ Đức.

 7. Thời gian thực hiện: Năm 2025-2026.

 UBND xã giao phòng Kinh tế xã có trách nhiệm phối hợp với Kho bạc

Nhà nước Khu vực XV - Phòng giao dịch số 19 và các ngành có liên quan triển

khai thực hiện đúng theo quy định hiện hành của nhà nước./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Văn hóa – xã hội;

- KBNN Khu vực XV-PGD số 19;

- VP: CVP, PCVP, CVTH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thái

		2025-10-30T08:19:41+0700
	Nguyễn Xuân Thái

		2025-10-30T11:06:56+0700

		2025-10-30T11:06:56+0700

		2025-10-30T11:06:56+0700